Vereor ne molestus sim vobis. (Cicero) Bojam se da sam vam naporan (a volio bih da nisam).

Omnis labores te suspicere video, timeo ut sustineas. (Cicero) Vidim da preuzimaš svakojake napore – bojam se da nećeš izdržati (a volio bih da izdržiš).

- Uz glagole sprečavanja stoje veznici **ne** i **quominus** ako je glavna rečenica potvrđna, a **quin** i **quominus** ako je zanijekana.

Te infirmitas valetudinis tenuit quominus ad ludos venires. (Cicero) Slabo zdravlje te spriječilo da dođeš na igre.

Non possumus quin alii a nobis dissentiant recusare. (Cicero) Ne možemo odbiti da se drugi s nama razilaze u mišljenju.

- 263. *Caesar milites cohortatus est ut suaे pristinae virtutis memoriam retinerent, neu perturbarentur animo. (cf. Caesar)*
- 264. *[Phaëthon] ... optavit ut in currum patris tolleretur. (Cicero)*
- 265. *Caesar ... Rhodum secedere statuit et ad declinandam invidiam et, ut per otium ac requiem Apollonio Moloni, clarissimo tunc dicendi magistro, operam daret. (Suetonius)*
- 266. *Haec propterea scripsi, ut et me non sine causa laborare intellegeres. (Cicero)*
- 267. *Hanno neque intercludi ab Agrigento vi potuit aut arte ulla, nec quin erumperet ubi vellet prohiberi poterat. (Livius)*
- 268. *Nihil impedit quominus id, quod maxime placeat, facere possimus. (Cicero)*
- 269. *Nunc vereor ne non modo non prosint, verum etiam aliquid obsint. (Cicero)*
- 270. *Plura ne dicam, tuae me etiam lacrimae impediunt vestraeque, iudices. (Cicero)*
- 271. *An tu id agis ut Macedones non te regem suum, sed ministrum et praebitorem sperent fore? (Cicero)*
- 272. *Quapropter hoc te primum rogo, ne contrahas ac demittas animum, neve te obrui tamquam fluctu sic magnitudine negoti sinas. (Cicero)*

Mors Smail-agae Čengić

In proprio castro Stolac, quod in Hercegovina

Stat, Smail aga vocat servos: "Accedite, servi,

Montanosque foras educite, quos ego cepi

Et vinxi vinclis ad Morača, flumen amoenum,

Durakumque senem: mendicus me iste monebat

Ut dimitterem eos. 'Quoniam sunt', dixit, 'acerbi

Christiadae': certe cervices Christiadaru[m]

A cervice mea sunt ulturi: esurientem

Montanum murem veluti lupus horreat acer."(Ivan Mažuranić, preveo Ivan Baković)

Posljedične rečenice

Izriču posljedicu ili karakterizaciju radnje, stanja, zbivanja ili svojstva iz GR.

Veznici:

- **ut** da
- **ut non** da ne, **ut nemo** da nitko, **ut nihil** da ništa, **ut numquam** da nikad itd.

U GR obično se nalaze sljedeći korelativi:

ita, sic, adeo, tam tako

adeo, usque adeo, eo, tanto, tantopere toliko

tantus tolik

talis, is, eiusmodi takav

Tanta est vis honoris, ut speciem utilitatis obscuret. (Cicero) Tolika je snaga časti, da pomračuje privid koristi.

ZR stoji u konjunktivu, ali upotreba često ne ovisi o vremenu glagola GR:

- konjunktiv 1. stoji ako posljedica traje do sadašnjosti:

Annaeum Serenum, carissimum mihi, tam inmodice flevi, ut inter exempla sim eorum, quos dolor vicit. (Cicero) Aneja Serena, meni najdražega, oplakao sam tako pretjerano, da sam među primjerima onih koje je bol svladala.

- konjunktiv 2. stoji ako nema jasnog vremenskog odnosa ili ako se naglašava istovremenost ZR i GR:

Patriae tanta est vis, ut Ithacam illam sapientissimus vir immortalitati anteponeret. (Cicero) Tolika je snaga ljubavi prema domovini, da je premudri muž onu Itaku stavio ispred besmrtnosti.

Tantus in curia clamor factus est, ut populus concurreret. (Cicero) U kuriji je nastao takav žamor, da se narod strčao.

- konjunktiv 3. stoji ako se stavlja naglasak na sam događaj, bez pridavanja važnosti vremenu odvijanja:

Eo facto sic doluit, nihil ut tulerit gravius in vita. (Cicero) Zbog toga je događaja tako patio, da u životu nije podnio ništa teže.

Napomena

- Posebna je struktura

tantum abest, ut ... , ut toliko je daleko od toga da ..., da...,

u kojoj je prva rečenica s **ut** kompletiv na mjestu subjekta, a druga je posljedična ZR. Obje su zavisne rečenice u konjunktivu (1. konjunktiv ako je glavni glagol u glavnom vremenu, 2. konjunktiv ako je u historijskom).

Tantum abest, ut scribi contra nos nolimus, ut etiam maxime optemus. (Cicero) Toliko smo daleko od toga da ne želimo da se piše protiv nas, da štoviše za tim silno žudimo.

- 273. *Dolabella tam fuit immemor humanitatis, ut suam insatiabilem crudelitatem exercuerit non solum in vivos, sed etiam in mortuos.* (Cicero)
- 274. *Piratae omnia maria infestabant ita, ut Romanis navigatio tuta non esset.* (Eutropius)
- 275. *Poetae ita sunt dulces, ut non legantur modo, sed etiam ediscantur.* (Cicero)
- 276. *Possum pedes movere, ut non currām; currere non possum, ut pedes non moveam.* (Seneca)
- 277. *Divus Augustus numquam filios suos populo commendavit, ut non adiceret: "Si merebuntur".* (Suetonius)
- 278. *Epaminondas fuit etiam disertus, ut nemo ei Thebanus par esset eloquentia.* (Nepos)
- 279. *Hic Graecus poema porro facit ita festivum, ita concinnum, ita elegans, ut nihil fieri possit argutius.* (Cicero)
- 280. *[Atticus] sic enim Graece loquebatur, ut Athenis natus videretur.* (Nepos)
- 281. *Philosophia quidem tantum abest, ut laudetur, ut, a plerisque neglecta, a multis etiam vituperetur.* (Cicero)
- 282. *Adeo excellebat Aristides abstinentia, ut unus post hominum memoriam cognomine Iustus appellatus sit.* (Nepos)
- 283. *Non me paenitet vixisse, quoniam ita vixi, ut me non frustra natum existimem.* (Cicero)
- 284. *Esse deos ita perspicuum est, ut, id qui neget, vix eum sanae mentis existimem.* (Cicero)
- 285. *Tantum abest ab eo, ut malum mors sit, ut verear ne homini sit nihil bonum aliud.* (Cicero)
- 286. *Piscinam habuit Hortensius orator, in qua murenam adeo dilexit, ut exanimatam flevisse credatur.* (Plinius Maior)
- 287. *Mihi quidem fatalis quaedam calamitas incidisse videtur, ut nemo mirari debeat humana consilia divina necessitate esse superata.* (Cicero)

Svakodnevno umiremo pomalo

Non sum tam ineptus ut Epicuream cantilenam hoc loco persequar et dicam vanos esse inferorum metus, nec Ixionem rota volvi nec saxum umeris Sisyphi trudi in adversum nec ullius viscera et renasci posse cotidie et carpi: nemo tam puer est ut Cerberum timeat et tenebras et larvalem habitum nudis ossibus cohaerentium.

Mors nos aut consumit aut exuit; emissis meliora restant onere detracto, consumptis nihil restat, bona pariter malaque summota sunt. Permitte mihi hoc loco referre versum tuum, si prius admonuero ut te iudices non aliis scripsisse ista sed etiam tibi. Turpe est aliud loqui, aliud sentire: quanto turpius aliud scribere, aliud sentire! Memini te illum locum aliquando tractasse, non repente nos in mortem incidere sed minutatim procedere. Cotidie morimur; cotidie enim demitur aliqua pars vitae, et tunc quoque cum crescimus vita decrescit. Infantiam amisimus, deinde pueritiam, deinde adulescentiam.

Usque ad hesternum quidquid transit temporis perit; hunc ipsum quem agimus diem cum morte dividimus. Quemadmodum clepsydram non extreum stilicidium exhaurit sed quidquid ante defluxit, sic ultima hora qua esse desinimus non sola mortem facit sed sola consummat; tunc ad illam pervenimus, sed diu venimus. (Seneca)

Uzročne rečenice

Uzročne rečenice izriču (zamišljeni ili stvarni) uzrok radnje, stanja ili zbivanja u GR.

Veznici (jer, budući da, kad već):
 - **quod, quia, quoniam,**
quandoquidem, siquidem, ut
 (ind./kon.)
 - **cum** (kon.)

Negacija je **non**.

Veznici i glagolski načini:

quod	s <u>indikativom</u> (ako se radi o objektivnom uzroku ili uvjerenju onoga koji govori/piše): <i>Quoniam iam nox est, in vestra tecta discedite. (Cicero)</i> Budući da je već noć, razidite se po svojim kućama. (objektivna činjenica)
quia	<i>Inimicos habeo cives Romanos, quod sociorum commoda ac iura defendi.</i> (Cicero) U rimskim građanima imam neprijatelje, zato što sam branio interes i prava saveznikâ. (mišljenje pisca)
quoniam	s <u>konjunktivom</u> po <i>consecutio temporum</i> (ako se radi o mišljenju nekoga drugoga, a ne pisca): <i>Noctu ambulabat in publico Themistocles quod somnum capere non posset.</i> (Cicero) Temistoklo je noću hodao po ulicama jer nije mogao zaspati. (tvrdnja Temistoklova, a ne piščeva)
quandoquidem	
siquidem	
ut	
cum	s <u>konjunktivom</u> po <i>consecutio temporum</i> . Ponekad uz njega stoje prilozi quippe, utpote, praesertim , koji su oznaka uzročnosti: <i>Cum sint in nobis consilium, ratio, prudentia, necesse est deos haec ipsa habere maiora. (Cicero)</i> Budući da su u nama mudrost, razum i razboritost, nužno je da bogovi to isto imaju u većoj mjeri.
(cum causale)	<i>Me et incommoda valetudo, utpote cum sine febri laborassem, tenebat duodecimum iam diem Brundisi. (cf. Cicero)</i> Mene je, nadalje, i nepovoljno zdravstveno stanje, budući da sam bolovao bez groznice, već dvanaesti dan držalo u Brundiziju.

Napomena

- Ako se ZR uvodi veznicima **quod, quia, quoniam**, u GR će često biti korelativi: **eo, idcirco, propterea, ob eam causam, ob eam rem** zato, zbog toga, iz tog razloga.

Quia natura mutari non potest, idcirco verae amicitiae sempiternae sunt. (Cicero) Budući da se priroda ne može promijeniti, zato su prava prijateljstva vječna.

288. *Amantes de forma iudicare non possunt, quia sensum oculorum praecipit animus.* (Quintilianus)
289. *Homo, quod rationis est particeps, causas rerum videt.* (Cicero)
290. *Vos, Quirites, quoniam iam est nox, ..., in vestra tecta discedite.* (Cicero)
291. *Sic omnes arbitrabuntur, praesertim cum haec fama de nostrorum hominum avaritia et cupiditate percrebruerit.* (Cicero)
292. *Id feci non quod vos hanc defensionem desiderare arbitrarer, sed ut omnes intellegerent.* (Cicero)

Kompletivno-uzročne rečenice

Neke uzročne rečenice s veznikom **quod** (ili **cum**) ujedno su kompletivi, jer osim što označavaju uzrok, dopunjaju i sadržaj glavnoga glagola. Takve se rečenice javljaju uz **glagole i izraze:**

- **duševnih raspoloženja** (*gaudeo*, *laetor* radujem se, *doleo* žalim, *irascor* ljutim se, *indignor* nezadovoljan sam, *miror* čudim se, divim se, *invideo* zavidim...)
- **napadanja, hvaljenja i sl.** (*accuso* optužujem, *reprehendo* napadam, *laudo* hvalim..., *gratulor* čestitam, *gratias ago* zahvaljujem...)

Takve rečenice stoje u indikativu ili konjunktivu prema pravilima koja vrijede za ostale uzročne rečenice. *Cum* se ovdje ponaša kao ostali veznici.

Tibi gratias ago, quod me omni molestia liberas. (Cicero) Zahvaljujem ti što me oslobađaš od svake neugode.

Milites indignabantur, quod conspectum suum hostes preferre possent. (cf. Caesar) Vojnici su bili nezadovoljni što su neprijatelji mogli izdržati pogled na njih.

Gratulor tibi cum tantum vales apud Dolabellam. (Cicero) Čestitam ti (zato) što imaš tolik ugled kod Dolabele.

Glagoli duševnih raspoloženja mogu imati i dopunu u obliku **ACI**. Tada je veći naglasak na izricanju sadržaja (deklarativnosti) negoli na uzročnosti (kauzalnosti).

Cotidie querimur malos esse felices. (Seneca) Svakodnevno se žalimo da su zli ljudi sretni.

293. *Gaude quod spectant oculi te mille loquentem.* (Horatius)
294. *Labienus, cum ... munitissimis castris sese teneret, de suo ac legionis periculo nihil timebat.* (Caesar)
295. *Laudat Africanum Panaetius quod fuerit abstinentis.* (Cicero)

296. *Agunt gratias quod sibi pepercissent.* (Caesar)
297. *M. Cato, ortus municipio Tusculo, adulescentulus, priusquam honoribus operam daret [prije nego se posvetio karijeri], versatus est in Sabinis, quod ibi heredium relictum a patre habebat.* (Nepos)
298. *Laudas quia oblivious me scripsi ante facta et delicta nostri amici.* (Cicero)
299. *Brutus, velut si prolapsus cecidisset [tobozhe kao da je poskliznuvši se naprijed pao], terram osculo contigit, scilicet quod ea communis mater omnium mortalium esset.* (Livius)
300. *Nam apud Graecos antiquissimum e doctis genus sit poetarum, siquidem Homerus fuit et Hesiodus ante Romanam conditam, Archilochus regnante Romulo.* (cf. Cicero)
301. *Nunc dicamus de gloria, quandoquidem ea in rebus maioribus administrandis adiuvat plurimum.* (Cicero)
302. *Permulta alia colligit Chrysippus, ut est in omni historia curiosus.* (Cicero)
303. *Pugiles, etiam cum feriunt adversarium, in iactandis caestibus ingemiscunt, non quod doleant, sed quia profundenda voce omne corpus intenditur venitque plaga vehementior.* (Cicero)
304. *Quando igitur virtus est affectio animi constans conveniensque, ..., ex ea proficiscuntur honestae voluntates.* (Cicero)

Snaga zakletve

L. Manlio, A. f., cum dictator fuisse, M. Pomponius, tribunus plebis, diem dixit [tužio je], quod is paucos sibi dies ad dictaturam gerendam addidisset; criminabatur etiam, quod Titum filium, qui postea est Torquatus appellatus, ab hominibus relegasset et ruri habitare iussisset. Quod cum audivisset adolescens filius, negotium exhiberi patri [da se protiv oca vodi parnica], accurrisse Romam et cum prima luce Pomponii domum venisse dicitur. Cui cum esset nuntiatum – qui illum iratum allaturum ad se aliquid contra patrem arbitraretur [jer je smatrao da...] – surrexit electulo remotisque arbitraris ad se adolescentem iussit venire. At ille, ut ingressus est, confestim gladium destrinxit iuravitque se illum statim interfecturum, nisi iusiurandum sibi dedisset se patrem missum esse facturum. Iuravit hoc coactus terrore Pomponius. Rem ad populum detulit: docuit, cur sibi causa desistere necesse esset; Manlium missum fecit. Tantum temporibus illis iusiurandum valebat. (Cicero)

Vremenske rečenice

Zavisne vremenske rečenice izriču vrijeme radnje, stanja ili zbivanja GR, često uz dodatnu konotaciju uzročnosti, namjernosti i sl.

Veznici:

- **postquam, poste aquam** nakon što, čim, kad
- **ut (primum), ubi (primum), cum (primum), simulac (simul ac)** čim, kad, pošto
- **dum, donec, quoad, quamdiu** dok
- **cum** kad, kadli, time što, kad god
- **dum, donec, quoad** sve dok ne
- **antequam, priusquam** prije no što

U njima uglavnom stoji indikativ. Javlja se pet vremenskih odnosa, a u skladu su s njima vremena u kojima stoe ZR.

1. Prijevremenost ("nakon što") – radnja ZR odvila se neko vrijeme prije radnje GR

postquam, poste aquam – perfekt, pluskvamperfekt

Postquam Caesar pervenit ... obsides poposcit. (Caesar) Cezar, nakon što je došao, zatražio je taoce.

Anno octavo postquam in Hispaniam venerat, Cn. Scipio undetricesimo die post fratris mortem est interfectus. (Livius) Osmu godinu nakon što je došao u Hispaniju, dvadeset deveti dan nakon bratove smrti, Gnej Scipion je ubijen.³¹

305. *Albinus, postquam decreverat non egredi provincia, milites stativis castris habebat. (cf. Sallustius)*
306. *Undecimo die postquam a te discesseram, hoc litterularum exaravi, egrediens e villa ante lucem. (Cicero)*
307. *Hamilcar nono anno postquam in Hispaniam venerat occisus est. (Nepos)*

2. Neposredna prijevremenost ("čim", "kad") – radnja ZR odvija se neposredno prije odvijanja radnje GR

ut (primum), ubi (primum), cum (primum), primum, simulac / simul ac, postquam, poste aquam – perfekt, imperfekt (ako je u GR historijsko vrijeme ili prezent), futur II. (ako je u GR futur)